
HOTĂRÂRE nr. 762 din 18 septembrie 2025 privind stabilirea 
stocurilor petroliere destinate entităţii centrale de stocare din 
România, modificarea unor acte normative şi aprobarea procedurii 
de delegare către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi 
Probleme Speciale, în calitate de entitate centrală de stocare din 
România, respectiv de titular delegat al obligaţiei de stocare
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 11 lit. ţ) şi art. 13 
din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 34 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 85/2018 privind 
constituirea şi menţinerea unor rezerve minime de ţiţei şi/sau produse petroliere, cu 
modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1
Se aprobă cantităţile de stocuri petroliere din stocurile rezervă de stat care vor fi 
destinate entităţii centrale de stocare din România prevăzute în anexa nr. 1.
Art. 2
Numărul curent 4, coloana 4 din capitolul VII din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
00774/2022 privind aprobarea Nomenclatorului produselor rezervă de stat, nepublicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, se modifică şi va avea conţinutul prevăzut în 
anexa nr. 2*).
_______
*) - Anexa nr. 2 se comunică instituţiilor interesate, fiind clasificată potrivit legii.
Art. 3
(1) Se aprobă procedura de delegare către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat 
şi Probleme Speciale, în calitate de entitate centrală de stocare din România, respectiv 
de titular delegat al obligaţiei de stocare prevăzute la art. 11 alin. (3) din Legea nr. 
85/2018 privind constituirea şi menţinerea unor rezerve minime de ţiţei şi/sau produse 
petroliere, cu modificările şi completările ulterioare.
(2) Procedura de delegare este prevăzută în anexa nr. 3.
Art. 4
Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
-****-

ANEXA nr. 1: LISTA cantităţilor de stocuri petroliere din stocurile 
rezervă de stat destinate entităţii centrale de stocare din România

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacşu

p. Viceprim-ministru, ministrul apărării naţionale,
Sorin-Dan Moldovan,

secretar de stat
Secretarul general al Guvernului,

Ştefan-Radu Oprea
Preşedintele Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale,

Georgian Pop
Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan
Ministrul finanţelor,
Alexandru Nazare

Nr. 
crt.

Produsul
Cantitatea

(tone)
Tonă echivalent petrol

(tep)

Page 1 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp397154/00265379.HTM



ANEXA nr. 2:
_______
- Anexa nr. 2 se comunică instituţiilor interesate, fiind clasificată potrivit legii.
ANEXA nr. 3: PROCEDURĂ de delegare către Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, în calitate de 
entitate centrală de stocare din România, respectiv de titular 
delegat al obligaţiei de stocare
- Articol unic
Obligaţia de stocare delegată Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme 
Speciale, în calitate de entitate centrală de stocare din România, de către titulari ai 
obligaţiei de stocare prevăzute la art. 11 alin. (3) din Legea nr. 85/2018 privind 
constituirea şi menţinerea unor rezerve minime de ţiţei şi/sau produse petroliere, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv operatori economici care au statut de 
rezident în România sau de nerezident care îşi desfăşoară activitatea în România prin 
intermediul unui sediu permanent şi care introduc pe piaţa din România cantităţi mai 
mari de 1.000 de tone de ţiţei şi/sau produse petroliere, în anul de referinţă, se exercită 
conform următoarelor etape:
a) publicarea pe site-ul Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme 
Speciale a nivelului cantitativ şi structurii sortimentale/categoriei produselor petroliere 
pentru care Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale poate 
accepta delegarea obligaţiei de stocare;
b) primirea de către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale a 
solicitărilor operatorilor economici titulari ai obligaţiei de stocare;
c) transmiterea, spre aprobarea prim-ministrului, a cantităţilor totale care urmează a fi 
scoase din rezervele de stat, cu titlu de împrumut pe termen scurt, în vederea 
exercitării obligaţiei de stocare delegată, în corelare cu dispoziţiile art. 5 alin. 1 lit. b) 
din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
d) negocierea tarifelor pentru acceptarea delegării obligaţiei de stocare, prin raportare 
la cuantumul tarifelor aprobate potrivit art. 20 alin. (5) din Legea nr. 85/2018, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi în limita cantităţilor prevăzute în anexa nr. 1 la 
hotărâre;
e) încheierea unor acorduri de delegare a obligaţiei de stocare şi, ulterior, a contractului 
de împrumut pe termen scurt cu depozitare în spaţiile contractate/proprii ale 
Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, în calitate de 
entitate centrală de stocare din România;
f) utilizarea şi scoaterea din rezervele statului a cantităţilor stabilite prin acordurile de 
delegare prevăzute la lit. e), în limitele nivelurilor cantităţilor prevăzute în anexa nr. 1 la 
hotărâre;
g) derularea acordurilor de delegare se realizează pe o perioadă de până la 12 luni; în 
cazul existenţei unei decizii internaţionale efective sau naţionale abilitate de punere în 
circulaţie a stocurilor minime, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea nr. 
85/2018, cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul, respectiv autoritatea 

0 1 2 3

1. motorină 23.000 27.600

2. benzină 3.000 3.600

3. petrol pentru turboreactoare tip JET A1 3.000 3.600

4. păcură 6.400 7.680

TOTAL 35.400 42.480

Page 2 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp397154/00265379.HTM



competentă dispune punerea în circulaţie a stocurilor minime şi/sau luarea altor măsuri 
cu efect echivalent, iar în cazul unei situaţii de disfuncţionalitate majoră în 
aprovizionarea cu ţiţei şi/sau produse petroliere în România/constatării unor situaţii de 
urgenţă deosebită sau de criză locală, cu respectarea prevederilor art. 26 din Legea nr. 
85/2018, cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul, respectiv autoritatea 
competentă dispune scoaterea din spaţiile contractate/proprii ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi darea în consumul titularului 
obligaţiei de stocare, cu instituirea obligaţiei de reconstituire a stocurilor după un 
termen de 60 de zile de la încetarea faptului generator;
h) pe perioada scoaterii efective din spaţiile contractate/proprii ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale se constituie de către titularii 
obligaţiei de stocare garanţii reale imobiliare sau mobiliare, prin virament bancar, 
instrumente de garantare emise în condiţiile legii, respectiv scrisori de garanţie emise 
de instituţii de credit bancare din România sau prin combinarea celor două modalităţi de 
constituire.
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 860 din data de 19 septembrie 2025

Page 3 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp397154/00265379.HTM


